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Vänstern i... är en del av 
skriftserien Folkviljan.Vänstern 

i Strängnäs

I din hand håller du årets 
nr 4 av Strängnäs bästa 
politiska tidning! 

Det är nu halvvägs till nästa 
val och det vanliga opini-
onslyftet för de regerande 
partierna har inte kommit. 
Två av tre regeringspartier 
skulle inte ens komma in 
i riksdagen om det var val 
idag. Vi tror att en anled-
ning är att viktiga delar av 
välfärdsmaskinen hackar 
och istället för satsningar så 
sänker regeringen skatten 
för de som redan har mest. 
Vem skulle rösta på det?

I detta nummer av tid-
ningen så lyfter vi olika 
aspekter av välfärden. Hela 
vägen från skogen och 
kulturmiljövård till arbets-
tidsförkortning, hemlöshet, 
skolan och hemtjänsten.

En välfärd 
att lita på

INTRO

vansterpartiet.se/ 
blimedlem

Sänkt arbetstid  
och nya bostäder
Daniel Bernmar vrider politiken  
åt vänster i Göteborg.
Sida 5

Arbetstids
förkortning 
nu

Satsa på för
skolan

För ett rätt
vist Sträng
näs

Vi tror på  
rättvisa
Tillsammans med tusentals 
människor över hela Sverige 
kämpar vi för ett rättvis och 
solidarisk värld.Merja Kylmämaa 

ANDRE VICE ORDFÖRANDE 
FULLMÄKTIGE (V)

”Välfärd är god hälsa samt eko-
nomisk och social trygghet”

”För ett demokratiskt 
säkert Strängnäs”

Ted Danson
ANDRE VICE ORDFÖRANDE  

VALNÄMNDEN-(V)

”Klimatfrågan är avgörande 
för våra barnbarns välfärd”

Yvonne Knuutinen
ANDRE VICE ORDFÖRANDE MILJÖ- OCH 

SAMHÄLLSBYGGNADSNÄMNDEN (V)
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Fakta och vision 
om Djurgårds
porten och Wik

Djurgårdsporten från 1797

– Djurgårdsinspektören som 
vaktade porten till Gustav 

Vasas jaktmark bodde i 
ett äldre hus på samma 
plats. Från 1805 fat-
tigstuga och sedan 
ålderdomshem, nu 
vandrarhem, fest- och 

möteslokal.

Wik från 1932  

– Djurgårdsporten och Wik 
ihop blev 1932 ett ålder-

domshem när fattigvår-
den humaniserades. 
De äldre sov i Wik och 
hade matsal i Djur-
gårdsporten. När Ham-
margården byggdes 

1964 blev Wik fritids-
gård som nu.

Ansökan om rivningslov 

– Ansökan om rivningslov till 
kommunen av Strängnäs 

fastighetsbolag SFAB.
Sörmlands museum 
säger nej till rivning. 
Protestlista gav 1.200 
namn år 2022. 
Nämnden sa till slut nej.

Vision för en framtid 

– Vandrarhem i båda husen. En 
blommande trädgård som 

fortsätter runt och bakom 
Wik i en liten park. Frukt-
träd, bärbuskar och 
info-tavlor visar skol-
områdets historia som 
Kungsträdgård.

● Enligt Agenda 2030 ska medlemsstaterna 
”säkerställa tillgång för alla till fullgoda, säkra 
och ekonomiskt överkomliga bostäder” och det 
är kommunens ansvar att tillgodose behoven av 
bostäder. I flertalet styrdokument anges Allmän-
nyttan som en viktig del i bostadsförsörjandet för 
de grupper som inte kan köpa en bostad eller inte 
har råd med hyror i nybyggen.

I Strängnäs uppges Allmännyttan äga 14 pro-
cent av lägenheterna i flerfamiljshus, vilket är lite 
jämfört med övriga länet. Allmännyttans andel 
av lägenheterna har minskat sedan 2013, de 
senaste sju åren i rad. Det totala antalet lägenhe-
ter ökat något, men då i form av nybyggnation.

Strängnäs kommun har tyvärr inte haft koll på 
den egna hemlösheten och även varit bidragande 
till enskilda fall, men värst är det när barn blir 
hemlösa. Enligt Kronofogden ökar antalet vräk-
ningar av barnfamiljer. I länet drabbades 13 barn 
2022 och hela 42 barn år 2023, och i Strängnäs 
ett barn 2022 och sex barn 2023.

Hur det sett ut tidigare år har kommunen inte 
haft vetskap om.

Trots att Barnkonventionen blivit lag vräks barn 
lättare här än i andra länder. Pia Kjellbom, lektor 
i välfärdsrätt vid Linköpings universitet och som 
studerat frågan, säger till Hem&Hyra att vissa 
länder förbjuder barnvräkningar om inget annat 
boende finns. Det verkar fortsatt gå åt fel håll, för 
i maj i år beslöts att även svårt utsatta barn ska 
kunna vräkas.

Allt detta sker trots att ett regeringsuppdrag 
gått ut 2020 där man bland annat anger att: 
Hemlöshet ska förebyggas, Ingen ska bo eller 
leva på gata och att Bostad först bör införas 
nationellt.

Strängnäs kommun måste kunna göra bättre 
ifrån sig än så här. Om inte annat så för att kom-
munen har det yttersta ansvaret för de hemlösa 
och även får ta de negativa sociala effekterna av 
hemlöshet. 

Allt mer påstås göras för att minska hemlösheten. Ändå verkar det gå åt fel håll. 

De vanligaste orsakerna till hemlöshet är enligt Socialstyrelsen miss-
bruk, arbetslöshet, psykisk ohälsa, skulder och våld i nära relation. I 
socialtjänstens styrdokument anges bristen på bostäder med hyror 
som hushåll med lägre inkomster klarar som en orsak till hemlöshet. En 
annan faktor som exkluderar vissa grupper är de höga krav som ställs 
för att godkännas som hyresgäst.

LEDARE

Hemlöshet i Strängnäs: 
Ett växande problem för 
barn och familjer

Här finns vi.
Engagera dig!

Vänsterpartiet
Strängnäs

Hemsida:
vansternistrangnas.se
E-post: 
redaktion@vansternistrangnas.se 

Facebook/Instagram:
Strängnäsvänstern
Bli medlem: 
vansterpartiet.se/bli-medlem
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● Leena har vistats i Ulvaskogen sedan 
hon var tonåring på 70-talet. I styr-
gruppen finns även Filippa Freed från 
Mariefred. Hon har bott i Åkers Stycke-
bruk och har fortsatt åka till Ulvaskogen. 
Staffan Petré från Naturskyddsfören-
ingen står för kunskapen om skogen och 
arterna som lever där. 

– I mars 2024 skrev jag inlägg på Face-
book om den planerade avverkningen. 
Många var ovetande och blev chockade. 
Jag frågade Skogsstyrelsen vad vi kunde 
göra och fick till svar att avverkningen 
kunde starta 8 maj då man inte hittat 
några rödlistade eller andra särskilt 
skyddsvärda arter, berättar Leena

Så började Naturskyddsföreningen 
inventera skogen och fann massor av 
fynd med höga naturvärden. Markägaren 
hade alltså inte gjort en ordentlig inven-
tering. Naturskyddsföreningen överkla-
gade avverkningsanmälan till Mark-och 
Miljödomstolen som tillfälligt stoppade 
avverkningen. 

– Vi drog igång en namninsamling som 

hittills fått över 3100 namn, men även 
underskrifter och brev från företag, ide-
ella föreningar och skolor om Ulvasko-
gens betydelse, berättar Leena

De vill framför allt lyfta Ulvaskogens 
höga rekreations- och friluftsvärden som 
en av de sista gamla skogarna i området. 
Skogen används flitigt av skolor och 
föreningar och är en portal till ”en av de 
vackraste delarna av Sörmlandsleden”, 
enligt Strängnäs kommuns hemsida.

Nu har avverkningsanmälan dra-
gits tillbaka. Vad är nästa steg?

Leena säger att de förväntar sig en för-
nyad avverkningsanmälan och därför är 
det viktigt att fortsätta uppmärksamma 
skogen som tätortsnära rekreationsom-
råde. Naturskyddsföreningen hittar dess-
utom nya spännande arter där hela tiden

Det är nu diskussioner om mar-
kägares metoder vid avverkning. 
Hur har ni bidragit till debatten?

Har vi bidragit till att öka medvetenhe-
ten så är vi glada för det. Den svenska 

114 %
Så mycket har förmögenheten ökat för världens 
fem rikaste män. Samtidigt har lönerna för nära 
800 miljoner arbetare misslyckats med att hålla 
jämna steg med inflationen.

Källa: Oxfam

skogslobbyn är oerhört stark och har den 
sittande regeringens öra. Fler måste bli 
medvetna och protestera! 

Finns det fler skogsområden i 
kommunen som behöver skyddas?

Leena säger att bland annat en stor del av 
Hallmyraskogen, som nyligen köpts upp 
av Kilenkrysset, borde skyddas för att 
den har höga naturvärden. 

– Det finns ingen avverkningsanmälan 
där ännu, men det lär ju komma!

Naturen i Ulvaskogen är magisk. När det blev känt att sko-
gen skulle avverkas kände vi att vi måste försöka stoppa 
det och startade medborgarinitiativet Rädda Ulvaskogen. 
Tillsammans har vi åstadkommit mycket men skogen är 
långt ifrån skyddad ännu, säger Leena Tegevi.

Berätta om dig och 
Rädda Ulvaskogen

Den 18 oktober ordnar 
Rädda Ulvaskogen ett 
studiebesök för besluts
fattare i kommunen i 
Ulva skogen för att visa de 
höga naturvärdena på plats 
och driva på att det blir ett 
naturskyddsområde.
Den 20 oktober ordnar Rädda 
Ulvaskogen en ideell Konsert 
för Ulvaskogen varvat med 
föreläsningar.

Ulvaskogen ägs sedan 2022 av 
Finja betong via ett dotterbolag. 
Avverkningsanmälan gäller föryng-
ringsavverkning med markberedning. 
Kalavverkning kallas numera för 
”föryngrings-avverkning” (det låter 
mindre förödande). Markberedning 
innebär att man plöjer upp och vän-
der på ytskiktet. 

De senaste femtio åren har mer 
än hälften av Sveriges gamla skogar 
ersatts med trädplantager. Man påstår 
att vi aldrig har haft så mycket skog, 
men det är ju skillnad på skog och 
trädplanteringar. Det har hänt att man 
till och med gått in i naturskyddsom-
råden och avverkat utan att det blir 
några följder.  

Kalavverkningar är förödande 
för den biologiska mångfalden och 
släpper ut mängder av lagrat kol. 
Vi måste ha livskraftiga ekosystem 
med en rik biologisk mångfald för 
att begränsa uppvärmningen och nå 
klimatmålen.

Jag tror att alla som har kunskapen tycker 
att det är vansinne att ta gamla skogar, 

säger Leena Tegevi.  
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Så får  
vänsterpolitik  
starkare  
fäste i Göteborg
För två år sedan blev Vänsterpartiet en del av styret i Göteborg. 
Vad innebär det för vänsterpolitiken i landets andra stad? Kan 
man bygga ut allmännyttan? Vägra följa angiverilagen? Eller ta 
beslut om att bojkotta israeliska varor?

samt att sänka kostnaderna för att åka 
kollektivt.

Nya bostäder
– Vi förhindrade utförsäljningen av 
allmännyttan och bygger nu i stället nya 
bostäder och anvisar samtidigt mark till 
olika fastighetsbolag. 
 Men det handlar också om att driva 
de viktigaste välfärdsfrågorna, som 
den om arbetstidsförkortning. Tidigare 
försök med Svartedalens äldreomsorg 
har avlösts av två förskolor där medar-
betarna nu arbetar sju timmar om dagen 
med oförändrad lön.

Lutar åt vänster
– Det här är ju vår politik! Ibland kan jag 
bli förvånad när andra partiet går med på 
våra förslag. Men det är bara vi som kan 
se till att politiken lutar åt vänster, säger 
Daniel Bernmar.
 Viktigast ändå, säger han, är att det 
finns aktiva medlemmar som formar 
politiken, som står bakom såväl aktivis-

● – Ja, svarar Daniel Bernmar, som 
blev kommunalråd och kommunstyrel-
sens förste vice ordförande efter valet.
 Sedan 2014 har han deltagit i ett otal 
olika konstellationer där majoriteter och 
allianser skiftat. Efter valet 2022, då 
Vänsterpartiet fick 15,8 procent av rös-
terna, visade sig socialdemokraterna vara 
mer öppna för samarbete än tidigare.
 – Denna gång behövde vi inte bända 
oss fram till förhandlingsbordet.

Vallöften och socialism
För Daniel Bernmar handlade de 
förhandlingar som inleddes om att ha 
realistiska förväntningar.
 – Det går inte att införa socialism i en 
enskild kommun, påpekar han.
 Men menar att det är viktigt att stå 
upp för sina vallöften.
 – Vi kan varje dag vrida politiken lite 
mer åt vänster. Det har vi lovat våra väl-
jare. För Göteborgs del, som på så många 
andra ställen, handlar det bland annat 
om att bygga bra och billiga bostäder 

men som de parlamentariska besluten.
 – Vilka är vi? Vad har vi för mål? Själv 
representerar jag partiets ställningstagan-
den i kommunpolitiken. Den arbetstids-
förkortning vi fick igenom låg långt ned 
i verktygslådan, men kunde plockas upp 
och användas. Därmed kunde vi sjösätta 
ett av våra tunga ideologiska förslag och 
få igenom det.

Feministisk politik
Sänkt arbetstid med bibehållen lön är enligt 
Bernmar i hög grad ett uttryck för feminis-
tisk politik. De flesta yrkesarbetande som 
gynnas av det är kvinnor. För vänsterpar-
tister leder varje steg i den riktningen mot 
ett mer jämställt samhälle. Även social-
demokratin verkar sent omsider inse det. 
Både här i Göteborg och centralt där en 
kommitté under Annika Strandhäll nyligen 
föreslog 35-timmarsvecka.

Nej till angiverilag
Som när Vänsterpartiet i Göteborg, 
numera i maktposition, förmådde kom-

munledningen att ta beslut om att inte 
följa Tidöpartiernas angiverilag, en lag 
som innebär att offentligt anställda har 
en skyldighet att anmäla papperslösa till 
myndigheterna.
 Kanske överraskade det lika mycket 
att kommunledningen kunde enas 
om att bojkotta israeliska varor, med 
hänvisning till det pågående folkmordet 
i Gaza.

Ledstjärna
– Just nu vet vi inte om det är juridiskt 
gångbart, säger han. Men det är en 
viktig värderingsmässig ledstjärna som 
vi förmedlar till medborgarna.
 Är då trots allt den strategi som  
Vänsterpartiet i Göteborg valt bara en 
lite lagom radikalare variant av social-
demokraternas tillväxtpolitik? 
 – En ganska ointressant fråga, svarar 
Daniel Bernmar. Vi vrider varje dag 
politiken åt vänster. Tvekar aldrig om 
riktningen.

Per Längby

Med Vänsterpartiet vid förhandlingsbordet har Göteborg slutat sälja ut allmännyttan. 
Istället byggs nya lägenheter.
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– Vi tvekar aldrig om riktningen, säger Daniel Bernmar, 
vänsterpartistiskt kommunalråd i Göteborg.

Vi kan varje dag 
vrida politiken  
lite mer åt vänster. 
Det har vi lovat 
våra väljare.

Daniel Bernmar 
KOMMUNALRÅD (V)  
I GÖTEBORG

Bor: Björkekärr, Göteborg

Familj: Fru och tonårsson

Ålder: 41

Har jobbat som: Doktorand i 
offentlig förvaltning

Okänd förmåga: En hejare på 
att odla tomater.

Musiksmak: Rör mig brett 
inom rock, pop och country!



● Det kanske är mer korrekt att säga 
att du kom tillbaka till skolan?
– Ja, jag gick i skolan här och har även en 
kort tid jobbat här som lärare.

Ida förklarar att det finns flera syften 
med Skolfesten och Framtidskrafts-
projektet. De ska hjälpa eleverna att få 
prova på aktiviteter i ett möte med andra 
aktörer de annars inte skulle komma i 
kontakt med. 

– Vi vill att de ska våga drömma stort 
och visa dem att det finns olika vägar 
genom att de får träffa företagare och 
förebilder från arbetslivet. Att få ett mål 
att sträva mot ökar motivationen och 
uppmuntrar till skolarbete. Det skapar 
glädje och en tro på framtiden. Både 
festen och projektet stärker gemenskapen 
och skolans värde för våra elever, säger 
Ida. 

Utvecklingsarbetet har fortsatt inför 
den här höstterminen.
Ida beskriver skolans faddersystem. 
Eleverna i åk 4 får varsin fadder ifrån åk 
6. Syftet är att öka nya elevers trygghet 
och de äldre elevernas ansvar som före-
bilder. I åk 7–9 få nya elever på skolan 
en fadder utifrån matchning av deras 
personlighet och intressen.

För ungefär ett år sedan fick Paulinska skolan en ny rektor, Ida Brånn 
kom till skolan efter 7 år som skolledare i Södertälje. Nu hör vi begrepp 
som Paulinska 2.0 och Framtidskraft, eleverna möttes av en Skolfest på 
terminens första dag. 

Vi sökte upp Ida Brånn för en intervju. 

En ny rektor
– och många nya begrepp

– Under läsåret kommer de äldre elever 
besöka de yngre under lektioner för att 
genomföra redovisningar, ge informa-
tion och bidra till lärande. Vår tanke är 
att de yngre eleverna får förebilder och 
nya relationer, och att de äldre elevernas 
självförtroende stärks, säger Ida.

En ny åtgärd är stormentorer. Något 
som Ida redan 2017 införde på skolan i 
Södertälje.

Ida berättar att hon har lärt sig fram-
gångsfaktorerna. Syftet är att lärarna ska 
ägna sig åt sitt kärnuppdrag, att planera, 
undervisa och utvärdera sin undervis-
ning.

– En stormentor ska vara en erfaren och 
legitimerad lärare som har till uppgift 
att leda elevhälsoarbetet på skolan och 
bevaka elevernas intressen, förklarar Ida.

– Våra stormentorer har ingen undervis-
ning och är alltid tillgängliga för elever 
och vårdnadshavare. När en sådan här 
roll införs på en skola behöver man se 
över hela organisationen och lägga om 
rutiner för att få effekt. Det har vi gjort 
på Paulinska skolan.

Hur ser samarbetet ut mellan kommu-
nens skolor? 
– Vi samarbetar bland annat kring 

lovskola med Karinslund, även inom 
projektet Framtidskraft erbjuds deras åk 
6 samma aktiviteter som våra elever. Det 
blir en fin introduktion eftersom de flesta 
elever kommer till oss i åk 7. 

Ida säger också att hon och rektorn på 
Vasaskolan har börjat titta på hur äldre 
elever kan vara förebilder för yngre, 
eftersom skolorna delar på bland annat 
matsalen. 

Vad skulle den viktigaste pedago-
giska framgången vara?
– Alla yrken är viktiga i samhället, vilket 
betyder att vi vill stötta och utveckla 
våra elever till deras bästa jag, svarar 
Ida.

– Skolans pedagogiska kompetens ska 
göra det möjligt för våra elever att bli 
förberedda både mot yrkesprogram såväl 
som de högskoleförberedande program-
men. Det vill säga, möta våra elevers 
olikheter och olika behov. Självklart är 
slutmålet för Paulinska skolan att våra 
elever ska nå full måluppfyllelse!

Tack för intervjun Ida! Det var mycket 
intressant du hade att säga om Paulinskas 
utveckling, mer än vad vi kommer att ha 
plats för i tidningen.

Paulinska skolan i Strängnäs.

Ida Brånn

 
KRÖNIKA

Nu är det snart den 5 novem-
ber, då det privata bolaget 
Eveo AB börjar ta över hem-
tjänst. Först ut är den kommu-
nala hemtjänstens del av om-
råde 1 (Stallarholmen, Selaön, 
Mariefred, Åkers styckebruk 
och Länna). I februari 2025 
sker resten av övertagan-
det. Vi stämde av läget med 
Kommunals Sona Kassem och 
Anne-Sophie Wallin.

Hur går det i förhandlingarna?
Arbetsgivaren har gett oss 
information stegvis och vi har 
deltagit aktivt i förhandlingarna, 
säger Anne-Sophie.

Nu kommer den personal som 
jobbar i delar av hemtjänstom-
råde 1 att få nya placeringar 
i de andra områdena. Har det 
blivit någon övertalighet?
En person har erbjudits en 
annan tjänst i kommunen. Ingen 
övertalighet bland omsorgsper-
sonalen och cheferna, berättar 
Sona.

Hur har ändringarna tagits 
emot av medlemmarna?
Sona säger att det alltid finns 
oro vid omorganisation. Kom-
munal tagit del av medlemmar-
nas oro samt hjälpt med att för-
klara situationen, arbetsgivaren 
har också varit ute i god tid och 
meddelat personal. 

Vi upplever att medlemmarna 
påtalar oro runt hur brukarna 
kommer att reagera då man 
omplacerar personal. Risk finns 
då att man inte kommer att vara 
hos sina tidigare brukare och 
det kan skapa oro för våra äldre, 
säger Anne-Sopie.

Vad händer sen?
Sona säger att det är viktigt att 
man följer upp planeringen och 
fångar upp medlemmar under 
hela omorganisationen. …och 
att arbetsgivaren håller det man 
har lovat till våra medlemmar, 
fyller Anne-Sopie på med. 

Privatiserings
oron

Kommunals Sona Kassem och 
Anne-Sophie Wallin
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Bojkotta Israel! Undvik produkter vars streckkoder 
börjar på 729.
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EUvalet visade att  
en annan väg är möjlig

Nordiska vänstern går framåt

● Är du och Jonas Sjöstedt  
installerade?
– Vi är på plats och taggade till tänderna.
När Ursula von der Leyen skulle utse 
EU-kommissionärer visste vi på förhand 
hur det skulle se ut; framför allt äldre 
män med politisk hemvist på högerkan-
ten. Då blir det ännu viktigare att den 
europeiska vänstern inte sitter tysta, 
utan visar även här att det finns andra 
perspektiv och möjligheter.

Sett över hela EU så blev valet en 
framgång för högerpartierna. Är 
det möjligt för vänstern att då nå 
några resultat?
– Det är verkligen en bekymrande  
utveckling i många europeiska länder, där 
högerextrema partier växer. Samtidigt är 
det en viktig signal om att en tydlig och 
kraftfull vänsterpolitik behövs mer än 
någonsin.
 – EU-valet i Norden visade att en helt 
annan väg är möjlig, såväl Vänsterpartiet 
som finska Vänsterförbundet gick fram 
kraftigt. I sin helhet har vänstergruppen 
behållit en storlek som gör det möjligt 
att göra sig hörd. Det är till stor del tack 
vare vänsterpartierna i Sverige, Finland 

och Danmark som stod emot de europe-
iska högervindarna.
 – Pessimismen kring framtiden, 
klimatförnekarna, hatet och rasismen 
förlorade ju faktiskt rejält i hela Norden. 
Vi har inte pratat tillräckligt om detta 
i efterhand. Det var hoppet och fram-
tidsoptimismen som vann, en politik som 
inte slår split mellan människor utan ser 
att vi har fler likheter än skillnader. Det 
hoppas jag att vi kan bygga vidare på.

Och i din hemstad Malmö fick  
Vänsterpartiet nästan 20%. Var-
för gick det så bra?
– Redan när jag reste runt i Sverige i 
valrörelsen kändes det att våra budskap 
om rättvis klimatomställning och lönta-

gares rättigheter gick hem hos folk. Det 
märktes i såväl Malmö som i Kalmar och 
i Botkyrka. Dessutom blev det tydligt hur 
många vi är som längtar efter att bryta 
med EU:s marknadspåtvingande politik, 
inte minst när det kommer till bostads-
frågan.
 – Att Vänsterpartiet varit det enda 
parti i Sverige att på allvar stå upp för 
det palestinska folkets rättigheter i Gaza 
och på Västbanken har troligtvis också 
bidragit till att mobilisera väljare.

Hur är känslorna i EU-parlamen-
tet kring Palestina? Jämfört med 
Ukraina?
– I vänstergruppens korridorer är det 
otvetydigt att vi står upp för alla ockupe-
rade folk, oavsett om det gäller Ukraina 
eller Palestina. Vi ska ta varje chans att 
tala om det för resten av parlamentet, där 
långt ifrån alla delar den uppfattningen.
 – Det är inte bara en etisk utan också 
en rent juridisk fråga. Folkrätten gör inte 
skillnad på folk och folk. Både Ukraina 
och Palestina har såväl moralen som 
rätten på sin sida. Det ska vi fortsätta 
kämpa för.

Förresten, har du flyttat ner till 
Bryssel?
– Jag har bott här i ett år och trivs bra i 
staden. Men jag har min familj i Malmö 
och pendlar. Så det blir både det fina med 
Bryssel, som är en riktigt trevlig stad, 
och min favoritstad i Sverige, Malmö.

Mats Billberg Johansson

Folkrätten gör inte skillnad på folk och folk. 
Vi fortsätter stå upp för Palestina.
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Det blev succé för Vänster- 
partiet i EU-valet. 11 procent 
och två parlamentariker. För 
Hanna Gedin är det premiär, 
om än hon inte är ovan vid att 
arbeta i Bryssel.

Ny biträdande partisekreterare 
och blivande partisekreterare 
för Vänsterpartiet, vem är du?
Jag är lärare på högstadiet sen  
27 år tillbaka och har arbetat 
halvtid som politisk sekreterare 
sen många år.   
 
Rekordval senast, hur ska Vän-
sterpartiet rida på den här 
vågen?
– Vi lyckades i valet driva en posi-
tiv valrörelse, där vi gick till val på 
ett eget budskap. Det tycker jag 
vi ska fortsätta med. Vi växer och 
utvecklas till ett bredare och mer 
handlingskraftigt parti. Det arbe-
tet vill jag fortsätta driva framåt 
mot ytterligare en valframgång 
2026 där vårt mål är att ingå i en 
rödgrön regering.
 
Några frågor du brinner för?
– Vi måste få ett stopp på ned-
skärningspolitiken. Jag ser med 
egna ögon vad den här regering-
ens politik innebär. Jag ser hur 
den drabbar elever i skolan och 
hur den drabbar människor som 
är i behov av vård och omsorg. 
Det kan bara förändras om vi är 
med och styr.
 Och så är det ju Gaza. Det går 
inte att komma runt. Sverige 
måste höja rösten för ett slut på 
Israels folkmord och ockupation.

Hallå där
 Maria Forsberg
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EU-parlamentariker är mycket välbetalda men 
vänsterpartister som sitter i EU-parlamentet 
betalar partiskatt till Vänsterpartiet så att de 
”bara” får ut drygt 33 000 i månaden i lön.

Inga politikerpampar

Orättvisa gräddfiler i sjukvården

för alla oavsett samhällsklass. Man gick 
till samma sjukvård. Det vi nu ser är att 
denna modell slås sönder. 

John Lapidus forskning handlar 
om hur den svenska sjukvården påver-
kas av en växande marknad för privata 

sjukvårdsförsäkringar. I sin 
senaste bok Den sjuka 
debatten beskrivs hur 
försäkringsbolagen 
och de privata aktö-
rerna driver fram ett 
parallellt sjukvårds-
system som bygger på 
plånbokens tjocklek 
snarare än behovet av 
sjukvård.

I praktiken fungerar det så 
att privata vårdgivare tecknar avtal 
med både regioner och försäkringsbolag. 
Det gör att de privata vårdgivarna får 

Den jämlika sjukvården är på väg att försvinna. 
Det menar forskaren John Lapidus som granskat 
hur privata sjukförsäkringar leder till ett paral-
lellt system som skapar gräddfiler och urholkar 
den offentliga sjukvården.

  ● –Vi har idag 800 000 personer som 
har privata sjukvårdsförsäkringar som 
låter dem gå före sjukvårdsköerna. Det 
har skapat ett parallellt sjukvårds- 
system.
 – Den svenska sjukvårdsmodellen gick 
ut på att den var ett gemensamt system 

dubbla uppdrag och leder 
till att när de ger vård till 

en privatfinansierad 
patient så får någon i 
det offentliga systemet 
vänta. 
 – Genom att 
resursstarka grupper 

har en ventil ut ur 
systemet så innebär det 

också att det blir enklare 
för politiker att skära ner i 

sjukvården. De som har egna 
sjukförsäkringar drabbas inte av 

försämringar och kommer därmed inte 
heller att protestera.




